

# 四 半 期 報 告 書

(第56期第3四半期)

O B A R A G R O U P 株 式 会 社

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書を末尾に綴じ込んでおります。

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	2
第2 【事業の状況】 .....	3
1 【事業等のリスク】 .....	3
2 【経営上の重要な契約等】 .....	3
3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	3
第3 【提出会社の状況】 .....	5
1 【株式等の状況】 .....	5
2 【役員の状況】 .....	6
第4 【経理の状況】 .....	7
1 【四半期連結財務諸表】 .....	8
2 【その他】 .....	16
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	17

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年8月13日

【四半期会計期間】 第56期第3四半期(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

【会社名】 OBARA GROUP株式会社

【英訳名】 Obara Group Incorporated

【代表者の役職氏名】 取締役社長 小 原 康 嗣

【本店の所在の場所】 神奈川県大和市中央林間三丁目2番10号

【電話番号】 046(271)2111 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 高 井 清

【最寄りの連絡場所】 神奈川県大和市中央林間三丁目2番10号

【電話番号】 046(271)2123

【事務連絡者氏名】 経理部長 高 井 清

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第 1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第55期 第3四半期 連結累計期間	第56期 第3四半期 連結累計期間	第55期
会計期間	自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日	自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日	自 平成24年10月1日 至 平成25年9月30日
売上高 (百万円)	27,735	36,644	38,582
経常利益 (百万円)	5,667	7,578	7,343
四半期(当期)純利益 (百万円)	3,749	4,885	4,593
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	8,205	6,091	9,385
純資産額 (百万円)	31,632	37,034	32,812
総資産額 (百万円)	44,235	55,009	47,461
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	192.99	252.25	236.42
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	68.0	63.4	65.4

回次	第55期 第3四半期 連結会計期間	第56期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日	自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	73.27	67.82

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、SPEEDFAM (NANJING) MECHATRONICS CO., LTD. は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。また、当第3四半期連結会計期間より、Melchiorre S.r.l. の株式を新たに取得したため、連結の範囲に含めております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、新たに締結又は変更、解約した経営上の重要な契約等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 経営成績の分析

当第3四半期連結累計期間（平成25年10月1日～平成26年6月30日）における世界経済は、米国において景気回復の動きが持続したものの、アジアを始めとする新興国の経済成長の鈍化や欧州地域の不透明な景況感の継続などから、全体として低成長に推移しました。

我が国経済につきましては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要と増税後の反動減による景気動向への影響が見られたものの、幅広い業種において企業収益が改善し、雇用情勢の回復が継続するなど、明るい兆しが見られました。

このような状況のもと、当社グループと深く関わる自動車業界につきましては、中国を中心としたアジア地域と米州地域での自動車需要の拡大を背景として設備増強が行われるとともに、生産活動についても活発な動きが見られました。一方、同じく当社グループと深く関わるエレクトロニクス業界では、総体的に設備投資及び生産活動に緩やかな回復が見られました。

当社グループは、このような経営環境に対応するため、各市場動向に応じ、設備品及び消耗品の拡販に努め、ローカルニーズに対応した製品投入を進めるとともに、技術革新・次世代装置などの高付加価値製品の開発にも注力してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高366億44百万円（前年同期比32.1%増）、営業利益72億97百万円（前年同期比57.3%増）、経常利益75億78百万円（前年同期比33.7%増）、四半期純利益48億85百万円（前年同期比30.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 溶接機器関連事業

溶接機器関連事業につきましては、取引先である日系・欧米系・アジア系自動車メーカーにおいて、中国を中心としたアジア地域や米国及びメキシコなどの米州地域などで積極的な増産投資が行われ、世界各地の自動車生産は高水準となりました。このような環境の下、当部門として設備品の需要拡大への対応及び消耗品の拡販に努めたことなどにより、業績は好調に推移しました。

この結果、部門売上高は258億98百万円（前年同期比38.4%増）となり、部門営業利益は58億52百万円（前年同期比66.3%増）となりました。

## ②平面研磨装置関連事業

平面研磨装置関連事業につきましては、スマートフォンやパソコンなど主要エレクトロニクス製品の堅調な販売動向などを受け、当部門の取引先であるエレクトロニクス関連素材においても、設備投資及び生産活動に緩やかな回復が見られました。このような環境の下、当部門として顧客要求に適合した販売深耕を各業界へ努めたことなどにより、業績は好調に推移しました。

この結果、部門売上高は107億64百万円(前年同期比19.1%増)、部門営業利益は17億78百万円(前年同期比30.7%増)となりました。

## (2)財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末における総資産は550億9百万円と、前連結会計年度末と比べて75億48百万円増加しました。現金及び預金が28億4百万円、受取手形及び売掛金が24億6百万円、棚卸資産が6億89百万円、その他流動資産が6億12百万円、建物及び構築物が3億97百万円、のれんが3億42百万円増加したことなどによります。

負債は、179億74百万円と、前連結会計年度末に比べて33億25百万円増加しました。短期借入金が11億53百万円、前受金が15億19百万円、未払法人税等が4億51百万円増加したことなどによります。

純資産は370億34百万円と、前連結会計年度末に比べて42億22百万円増加しました。自己株式の取得により5億2百万円減少した一方、利益剰余金が37億22百万円、円安により為替換算調整勘定が6億4百万円、少数株主持分が3億79百万円増加したことなどによります。

## (3)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

## (4)研究開発活動

当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は6億93百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	38,000,000
計	38,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成26年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	20,869,380	20,869,380	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は100株であります。
計	20,869,380	20,869,380	—	—

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成26年6月30日	—	20,869,380	—	1,925	—	2,370

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。



## (7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成26年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

### ① 【発行済株式】

平成26年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,568,900	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 19,247,200	192,472	—
単元未満株式	普通株式 53,280	—	—
発行済株式総数	20,869,380	—	—
総株主の議決権	—	192,472	—

(注) 「単元未満株式」には、自己株式53株を含めて表記しております。

### ② 【自己株式等】

平成26年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) OBARA GROUP(株)	神奈川県大和市中心林間 3丁目2番10号	1,568,900	—	1,568,900	7.51
計	—	1,568,900	—	1,568,900	7.51

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年10月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,433	17,237
受取手形及び売掛金	13,466	15,872
有価証券	—	99
商品及び製品	4,766	5,563
仕掛品	1,997	1,964
原材料及び貯蔵品	2,668	2,593
その他	1,273	1,885
貸倒引当金	△425	△338
流動資産合計	38,180	44,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,983	3,380
土地	3,012	3,054
その他（純額）	1,295	1,293
有形固定資産合計	7,291	7,728
無形固定資産		
のれん	—	342
その他	278	280
無形固定資産合計	278	623
投資その他の資産		
投資有価証券	1,130	1,144
その他	629	686
貸倒引当金	△48	△50
投資その他の資産合計	1,711	1,779
固定資産合計	9,280	10,131
資産合計	47,461	55,009
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,667	4,423
短期借入金	1,120	2,273
1年内返済予定の長期借入金	6	16
未払法人税等	477	929
前受金	4,119	5,639
賞与引当金	879	464
その他	905	1,280
流動負債合計	12,176	15,028
固定負債		
長期借入金	6	97
退職給付引当金	173	221
役員退職慰労引当金	38	39
その他	2,255	2,588
固定負債合計	2,473	2,946
負債合計	14,649	17,974

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925	1,925
資本剰余金	2,373	2,373
利益剰余金	26,317	30,039
自己株式	△1,079	△1,581
株主資本合計	29,537	32,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	302	321
為替換算調整勘定	1,179	1,783
その他の包括利益累計額合計	1,482	2,105
少数株主持分	1,792	2,171
純資産合計	32,812	37,034
負債純資産合計	47,461	55,009

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	27,735	36,644
売上原価	18,377	24,041
売上総利益	9,358	12,603
販売費及び一般管理費	4,717	5,305
営業利益	4,640	7,297
営業外収益		
受取利息	106	135
受取配当金	12	15
為替差益	795	81
その他	168	121
営業外収益合計	1,082	353
営業外費用		
支払利息	31	37
その他	23	35
営業外費用合計	55	72
経常利益	5,667	7,578
税金等調整前四半期純利益	5,667	7,578
法人税、住民税及び事業税	1,090	1,941
法人税等調整額	560	353
法人税等合計	1,651	2,294
少数株主損益調整前四半期純利益	4,016	5,283
少数株主利益	266	397
四半期純利益	3,749	4,885

【四半期連結包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,016	5,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	174	18
為替換算調整勘定	4,014	788
その他の包括利益合計	4,188	807
四半期包括利益	8,205	6,091
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,664	5,508
少数株主に係る四半期包括利益	540	582

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)	
(1) 連結の範囲の重要な変更	第1四半期連結会計期間より、SPEEDFAM (NANJING) MECHATRONICS CO., LTD. は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。また、当第3四半期連結会計期間より、Melchiorre S.r.l. の株式を新たに取得したため、連結の範囲に含めております。
(2) 変更後の連結子会社数	23社

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
889百万円	889百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)
減価償却費	421百万円	415百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年12月21日 定時株主総会	普通株式	388	20	平成24年9月30日	平成24年12月25日	利益剰余金
平成25年5月7日 取締役会	普通株式	194	10	平成25年3月31日	平成25年6月11日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年12月20日 定時株主総会	普通株式	777	40	平成25年9月30日	平成25年12月24日	利益剰余金
平成26年5月7日 取締役会	普通株式	386	20	平成26年3月31日	平成26年6月10日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は、平成26年2月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。これを受け、信託方式による市場買付の方法により、平成26年2月14日から平成26年2月21日までに普通株式129,400株、499百万円の取得を行いました。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	溶接機器 関連事業	平面研磨装置 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,716	9,018	27,735	—	27,735
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	17	18	△18	—
計	18,717	9,035	27,753	△18	27,735
セグメント利益	3,520	1,361	4,881	△240	4,640

(注) 1 セグメント利益の調整額△240百万円には、セグメント間取引消去△18百万円及び報告セグメントに配分していない全社費用△222百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	溶接機器 関連事業	平面研磨装置 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	25,897	10,747	36,644	—	36,644
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	16	18	△18	—
計	25,898	10,764	36,663	△18	36,644
セグメント利益	5,852	1,778	7,631	△333	7,297

(注) 1 セグメント利益の調整額△333百万円には、セグメント間取引消去△18百万円及び報告セグメントに配分していない全社費用△315百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(有価証券関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(企業結合等関係)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	192円99銭	252円25銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	3,749	4,885
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	3,749	4,885
普通株式の期中平均株式数(株)	19,430,809	19,369,141

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第56期（平成25年10月1日から平成26年9月30日まで）中間配当について、平成26年5月7日開催の取締役会において、平成26年3月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議しました。

- |                     |            |
|---------------------|------------|
| ①中間配当金の総額           | 386百万円     |
| ②1株当たりの中間配当額        | 20円        |
| ③支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成26年6月10日 |

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 8 月13日

OBARA GROUP株式会社

取締役会 御中

## 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 鈴木 裕 司 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大 野 祐 平 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているOBARA GROUP株式会社の平成25年10月1日から平成26年9月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成25年10月1日から平成26年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、OBARA GROUP株式会社及び連結子会社の平成26年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。